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ACTA DEL FALLO DEL JURADO 

VIII Certamen SIERRA DE FRANCIA de Relato, Poesía y Fotografía 

El jurado, para determinar los ganadores, se reunió en Madrid los días 22 y 23 de julio de 2022 con los 44 trabajos de 
poesía, los 20 de relato y los 20 de fotografía. Estos habían sido preseleccionados por miembros escogidos por el 
Patronato en función de su formación y experiencia literaria, coordinados por el también patrono y escritor 
Francisco A. J. Mata.  
 
De entre un total de 152 relatos, 172 poesías y 161 obras fotográficas, recibidas por correo e internet, resultaron 
finalistas las siguientes: 
 

RELATOS, FINALISTAS 
Núm. Título Autor Ciudad País 

1 Con cariño de niña Luis Gispert Macián Segorbe. Castellón España 

2 Con palabras viejas de la Sierra Benjamín Charro Morán Zamora España 

3 Críos José Luis Fernández Pérez Illescas. Toledo España 

4 El alma de la vieja escuela Juan Ignacio Ferrandiz Avellano Madrid España 

5 El de la oveja rosa Hernán Luis Digilio Pérez Pergamino. B. Aires Argentina 

6 El legado Patrocinio Gil Sánchez Llodio. Álava España 

7 El regreso José Lorenzo Blanco Salamanca España 

8 En el final Concha Mora Olmedo Madrid España 

9 Historia cualquiera de un hombre Gonzalo Blanco Pascual Valencia España 

10 La familia Antonio Carlos Ruiz Marín Bejígar. Jaén España 

11 La noche de las almas blancas Silvia Dorado Castro Saelices el chico. Salamanca España 

12 Las cinco letras del bosque Antonio Ibarra Santiago Madrid España 

13 Los guardianes de Mogarraz Ricardo Francisco Covelli Turdera. B. Aires Argentina 

14 Mi madre y el cáncer Marcelo Pichardo Ramírez Tlalnepantla México 

15 Nunca pasa nada Célia Roca Martín Barcelona España 

16 Por encomienda de Juan II José Luis Baños Vegas Salamanca España 

17 Por mucho que labre el carpintero Vicente Otamendi Daunizeau Tokyo Japón 

18 Queridos amigos Alekxandra Merdovic Berane Montenegro 

19 Recuerdos de Diego José Ramón Ramos Martínez S. Bartolomé. Lanzarote España 

20 Tiburcio Loana Lugones La Alberca. Salamanca España 
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POEMAS, FINALISTAS 

Núm. Nombre Nombre Ciudad País 

1 Agua bendita Lara Caeiro de Soto Amés. La Coruña España 

2 Allí donde el tiempo casi se detiene Francisco de Beraza Gómez Santander España 

3 Altar de Sierra Capivara Ricardo Arasil Parque del Plata. Canelones.  Uruguay 

4 Anotaciones violetas Rochi Nóvoa Vázquez Xunqueira de Ambía. Ourense España 

5 Antonio Alexander I. Freire Montoya Quito Ecuador 

6 Año tuerto Carmen María Fómez Rodriguez   España 

7 Bella siempre Bruno Oliva Rubio Salamanca España 

8 Besos de agua Raúl Romera Morilla Aznalcazar. Sevilla España 

9 Cantar a la Sierra de Francia Edwin Antonio Gaona Salinas Quito Ecuador 

10 Como añoro José Antonio Lozano Rodríguez Almoradí. Alicante España 

11 Cuento de marzo María Pilar Sanz Cuesta Durango. Vizcaya. España 

12 Destinos Francisco Javier Díez Aguilera Jerez de la F. Cadiz España 

13 Divino amor Hugolina G. Finck y Pastrana Cuauchtemoc México 

14 Dos sonetos para la Sierra de Francia Lázaro Domínguez Gallego Ferrol. A Coruña España 

15 Drama romántico Roberto Ligero Grau El Molar.  Madrid España 

16 Ecos de vida y sueño Iván Parro Fernández Béjar. Salamanca España 

17 El manjar de la Alberca Sandalio Mateos Corvo llodio. Alava España 

18 Escribiendo lentamente la palabra Luis Lexandel Pita García Matanzas.  Cuba 

19 Evito evitarte María Losa García Ayna. Albacete España 

20 Historia de amor Javier Barragán Bravo Cáceres España 

21 Imaginario Obdulio Alonso López Badajoz España 

22 La niña aque soñaba con ser libre Paula Romero López Beas de Segura. Jaén España 

23 La reina Qilama Milán Cruz Hernández Ciudad Rodrigo. Salamanca España 

24 Los ojos con que te miro Patrocinio Gil Sánchez llodio. Alava España 

25 Mi alma está contigo Carmen Rosa Monzón Delgado Las Palmas de Gran Canaria España 

26 Mi niña pobre Librado Casero Vaquero S. Andreu de Llavaneres. Barcelona España 

27 Milagro de la Virgen gloriosa en Perú Elias Mendoza Quellca Independencia Perú 

28 Nos seguirá persiguiendo lo soñado José Enrique Cabero Mayo La Robla. León España 

29 Oda a la Alberca Umberto Toso Gálvez Chillán Chile 

30 Odiémonos dulcemente Oscar Alberto Samoilovich C.A.B.A. Argentina 

31 Paisaje Pablo Alonso Rodríguez Madrid España 

32 Patria muerta Ricardo Carrasco Pérez de Abreu Meco. Madrid España 

33 Poema de asedio Camilo Mariño Fernández La Habana Cuba 

34 Poemas Iván Ávila Nieto Valladolid España 

35 Redire Fco. Javier Sánchez González Redondela. Pontevedra España 

36 Resplandor en la Sierra Ma. Esther Ruiz Zumel Valladolid España 

37 Romance a la Virgen de la Peña José Luis Baños Vegas Salamanca España 

38 Semíramis Santiago Hernández Burlada España 

39 Sentimientos gigantes Alberto Palacios Santos Salamanca España 

40 Somos primavera Daniel Caneiro Espino Benidorm. Alicante España 

41 Tierra oculta Javier Rincón Díaz Madrid España 

42 Tomando un café medio muerto Abril Riu Burón Barcelona España 

43 Tríptico Alexéi Ocaña Viera Santa Clara Cuba 

44 Tu sol Rosa Balbuena García Villaobispo de las Regueras. León España 
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FOTOGRAFÍA, FINALISTAS 

Núm. Nombre Autor Ciudad País 

1 A la iglesia Ángel Centeno Salamanca España 

2 Al fondo más madroños Eduardo Álvarez Díez Béjar España 

3 Azul serrano Miguel Ángel Cruz Sánchez Salamanca España 

4 Desparrame de las aguas Mayte Jaca Zaragoza España 

5 El puente de sagitario J.M. Maiquez Mijares Fuengirola España 

6 La Alberca 3 Justiniano de la Peña Carbonero Torrijos. Toledo España 

7 Las raíces de la tierra Juan de Dios Andrés Jaén España 

8 Miranda del Castañar Soraya López López Zumaia. Guipúzcoa España 

9 Mogarraz Lama Manuel Lama Baena Córdoba España 

10 Ocaso en la Peña Pedro Martín  Salamanca España 

11 Piedra habitada Carlos Pesqueira Calvo Madrid España 

12 Primavera Isabel Pujol Valencia España 

13 Pueblos de leyenda Eva Álvarez Oviedo España 

14 Retorcidos Hugo Paulista Río de Janeiro Brasil 

15 Rincón con encanto Yolanda Suárez Saavedra Mieres España 

18 Sol de invierno Samuel Granado Repiso Valladolid España 

19 Tempus non est inter siluas Esperanza Macarena Castañeda García Sevilla España 

20 Tierra de Oz J. A. Sánchez Riaño Cáceres España 

 
FALLO DEL JURADO 
En la reunión para fallar los trabajos ganadores los miembros del jurado contaron exclusivamente con el texto de las 
obras y sus lemas. Tras amplias y complejas deliberaciones por la calidad de muchas de las presentadas, pasaron a 
otorgar por decisión unánime los siguientes premios:  
 

RELATO GANADOR 
RELATOS. Obras recibidas: 152 Finalistas: 20 Premiadas: 10 

Val Título Autor Origen 

7,80 Nunca pasa nada Célia Roca Martín Barcelona. España 
Premio dotado con 140 euros y un ejemplar en papel de la Antología del VIII Certamen con las obras premiadas. 
Presente en el acto de la entrega, notificada con antelación, recibiría 2 ejemplares más. (Sólo se enviará por correo 
un ejemplar si el ganador no estuviera presente o representado en la ceremonia de entrega de premios). 
 

RELATOS CON ACCÉSIT 
Val. Título Autor Ciudad. País 

7,60 El legado Patrocinio Gil Sánchez Llodio. Álava. España 
7,38 Recuerdos de Diego José Ramón Ramos Martínez S. Bartolomé. Lanzarote. España 
7,30 Con cariño de niña Luis Gispert Macián Segorbe. Castellón. España 
7,25 La familia Antonio Carlos Ruiz Marín Bejígar. Jaén. España 
7,22 Por encomienda de Juan II José Luis Baños Vegas Salamanca. España 
7,10 El de la oveja rosa Hernán Luis Digilio Pérez Pergamino. B. Aires. Argentina 
7,05 El alma de la vieja escuela Juan Ignacio Ferrandiz Avellano Madrid. España 
7,00 Críos José Luis Fernández Pérez Illescas. Toledo. España 
7,00 El regreso José Lorenzo Blanco Salamanca. España 

Premio dotado con un ejemplar en papel de esta Antología, que sólo se hará efectivo si el ganador estuviera 
presente o representado en el acto de entrega de premios. 
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POEMA GANADOR 
POEMAS. Obras recibidas: 172 Finalistas: 44 Premiadas: 20 

Val Título Autor Origen 

7,60 Agua bendita Lara Caeiro de Soto Amés. La Coruña. España 
Premio dotado con 140 euros y un ejemplar en papel de la Antología del VIII Certamen con las obras premiadas. 
Presente en el acto de la entrega, notificada con antelación, recibiría 2 ejemplares más. (Sólo se enviará por correo 
un ejemplar si el ganador no estuviera presente o representado en la ceremonia de entrega de premios). 
 
POEMAS CON ACCÉSIT 

Val. Título Autor Origen 

7,58 Nos seguirá persiguiendo lo soñado José Enrique Cabero Mayo La Robla. León. España 
7,43 Cantar a la Sierra de Francia Edwin Antonio Gaona Salinas Quito. Ecuador 
7,39 Romance a la Virgen de la Peña José Luis Baños Vegas Salamanca. España 
7,36 Ecos de vida y sueño Iván Parro Fernández Béjar. Salamanca. España 
7,16 Tríptico Alexéi Ocaña Viera Santa Clara. Cuba 
7,14 Sentimientos gigantes Alberto Palacios Santos Salamanca. España 
7,10 Besos de agua Raúl Romera Morilla Aznalcazar. Sevilla. España 
7,10 Altar de Sierra Capivara Ricardo Arasil Parque del Plata. Canelones. Uruguay 
7,07 Cuento de marzo María Pilar Sanz Cuesta Durango. Vizcaya. España 
7,06 Dos sonetos para la Sierra de Francia Lázaro Domínguez Gallego Ferrol. A Coruña. España 
7,05 Patria muerta Ricardo Carrasco Pérez de Abreu Meco. Madrid. España 
7,00 Los ojos con que te miro Patrocinio Gil Sánchez Llodio. Álava. España 
7,00 La niña que soñaba con ser libre Paula Romero López Beas de Segura. Jaén. España 
6,99 Redire Fco. Javier Sánchez González Redondela. Pontevedra. España 
6,98 Historia de amor Javier Barragán Bravo Cáceres. España 
6,97 Mi niña pobre Librado Casero Vaquero S. A. de Llavaneres. Barcelona. España 
6,97 Cómo añoro José A. Lozano Rodríguez Almoradí. Alicante. España 
6,97 Escribiendo lentamente la palabra … Luis Lexandel Pita García Matanzas. Cuba 
6,93 Oda a la Alberca Umberto Toso Gálvez Chillán. Chile 

Premio dotado con un ejemplar en papel de esta Antología, que sólo se hará efectivo si el ganador estuviera 
presente o representado en el acto de entrega de premios. 

 
FOTOGRAFÍAS GANADORAS 

FOTOGRAFÍA Obras recibidas: 161 Finalistas: 20 Premiadas: 10 

Val Título Autor Origen 

7,13 Tierra de Oz     José Antonio Sánchez Riaño Cáceres. España 
6,74 Rincón con encanto Yolanda Suárez Saavedra Mieres. Asturias. España 

Premio dotado con 140 euros y un ejemplar en papel de la Antología con las obras premiadas. Presente en el acto de 
la entrega recibiría 2 ejemplares más. La foto conformará la portada de la Antología. Premio al segundo clasificado 
de 1 ejemplar del libro. La foto conformará la contraportada de la Antología. 
 

FOTOGRAFÍAS CON ACCÉSIT 
Val. Título Autor Origen 

6,53 Ocaso en la Peña Pedro Martín Iglesias Sequeros. Salamanca. España 
6,38 Azul serrano Miguel A. Cruz Sánchez Salamanca. España 
6,25 Sol de invierno Samuel Granado Repiso Valladolid. España 
6,21 Retorcidos  Hugo Paulista Rio de Janeiro. Brasil 
6,19 Piedra habitada Carlos Pesqueira Calvo Madrid. España  
6,13 La Alberca 3 Justiniano de la Peña Carbonero Torrijos. Toledo. España 
6,12 El puente de sagitario J. M. Maiquez Mijares Fuengirola. Málaga. España 
6,11 Miranda del Castañar Soraya López López Zumaia. Guipúzcoa. España 

Premio dotado con un ejemplar en papel de esta Antología, que sólo se hará efectivo si el ganador estuviera 
presente o representado en el acto de entrega de premios. 
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Por decisión del Jurado, todos los finalistas que estén presentes (o representados con delegación expresa 
comunicada previamente a la Fundación) durante la ceremonia de entrega de premios, y que comuniquen 
previamente su asistencia, recibirán también gratuitamente un ejemplar en papel de la Antología. No obstante, 
cualquiera podrá adquirir cuantos ejemplares desee a través de Amazon, buscando: “Antología VIII Certamen Sierra 
de Francia”. 
 
Importante: La entrega de premios tendrá lugar durante un acto a celebrar en la localidad de San Miguel de Robledo 
(Salamanca), el sábado, 1 de octubre de 2022, a las 17 horas. En esas fechas suele celebrarse la fiesta de San Miguel, 
patrono de la localidad. 
 
En Madrid, a veintitrés de julio de 2022 

 

Vº Bº: Antonio Daniel Mata Hernández     Firmado: Mª Consuelo Mata Hernández 

Presidente de la Fundación S. Cristo de Arroyomuerto.     Secretaria de la Fundación S. Cristo de Arroyomuerto 


